
STATUT

I SHOQERISE ME PERGJEGJTSI TT KUFIZUAR

"Tulipani Fr 2020" SH.P.K

Sot me date 09 Mars 2020, themeluesi, Isa Ademi ka krij uar nj6 shoq€ri me pergiegiesi te
kufizuar me emrin " Tulipani Fr2020" shpk

Themeluesi i shoq€rise €sht6:

Isa Qani Ademi i lindur m€ 1110211969 nd Fier Lagjja 16 Prilli. Shqip€ri, mbajtes i

letdmjoftimit ID nr.G9021l07lS, madhor me zotesi te plot€ juridike dhe per te vepruar;

Vendosi themelimin e shoqeri 'Tulipani Fr 2020'me termat si me posht6:

Neni 1:

Obiekti

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne fushat: Veprimtarisd financiare te transferimit te

parave ne em€r dhe pdr llogari te subjektit financiar jo banke. Siguracione, Kembim valutor,
Agjenci udhdtimi. Veg kdsaj, nd pdrputhje me legjislacionin shqiptar, Shoqdria mund td kryej€
gdo veprimtari qd rezulton ose qd lidhet ne menyre td drejtperdrejte ose te terthorte me objektivin
e mdsip€rm.

Neni 2:
Emri dhe selia e shoqeris€

ShoqEria €sht€ person juridik privat. Shoq6ria do te paraqitet n€ qarkullimin juridik-civil me

emertimin e saj 'Tulipani Fr 2020" shpk.

Selia e shoq6rise tregtare private "Tulipani ft 2020" sh.p.k do te jete me adres€ ne ZK 8532 me

numer pasurie 5/18-N9, lagija Konferenca e Pezds, mrga Jakov Xoxa, Fier.Shoqeria ka te drejte

te ndryshoj selind e saj nd njd adres€ dhe/ose nE nje qytet tjeter te Shqipdris€.Shoqdria mund te
hap€ deg6 td saj ose zyra pdrfaqdsimi kudo brenda ose jasht6 territorit t€ Republik€s se

Shqip€rise.

Selia e Shoqeris€ nuk mund te perdoret nga shoq€ri apo persona te trete, pa miratimin paraprak

te Ortakeve te Shoqerise.
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Neni 3:

KohEzgiatja

Kohdzgjatja e Shoq€risd esht€ e pakufizuar.

Neni 4:

Regiimi Juridik
Shoq0ria udhehiqet nga parimet e ekonomisd se tregut. Ajo respekton parmin e reciprocitetit.
Ajo do te organizohet si njd shoqEri me peryieglesi t€ kufizuar (Shpk).

Veprimtaria e saj i ndnshtrohet dispozitat e Aktit se Themelimit, Statutit si dhe dispozitave t6

legjislacionit tregtar e atij civil n€ fuqi.

Kreu II
Kapitali

Neni 5:

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar fillestar i shoq€risd eshte 100.000 USD (Njeqinde mijd) dotlar. Pjesdmarrja e

themeluesve nd kapitalin e shoqdrisd eshte ne perputhje me kontributet e tyre te meposhtme:

Ortaku themelues Isa Ademi: Zoterues i I (nje) kuote me vler€ te pergjithshme 100.000

(Njeqinde mijd) dotlar qe p€rb6n 100% t6 kapitalit themeltar td shoqeris€.

Neni 6:

Zmadhimi dhe zvog6limi i kapitalit

Kapitali i shoqdris€ mund td zmadhohet ndp€rmjet ndnshkrimeve tC pjesdve t€ kapitalit themeltar

per kontributet n€ para dhe me ane te kontributeve ne natyre, nepermjet emerimit nga gjykata

kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas k€rkesds s€ administratorit.

Nd asnjd rast shumica nuk mund td detyroj njd ortak per te rritur angazhimin e tij ne kapitalin

themeltar te shoq6risd.

Zvogdlimi i kapitalit lejohet nga asambleja e o(akeve, e cila merr vendim me te njdjtat kushte qC

k6rkohen pdr ndryshimin e statutit.

Ne td gjilha rastet zvog€limi i prek ortaket ne td njejtdn mase ndaj pjeseve te kapitalit qC

pdrfaqdsojn€.
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Neni 7:

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit themeltar td nj€ shoqdrie me p€rgjegjdsi td kufizuar e te drejtat qd njedhin prej
tyre mund te fitohen apo kalohen ndpdrmjet:

a) kontributit nd kapitalin e shoqdrisd;

b) shitbterjes;

c) trashOgimis6;

d) dhurimit;
e) cdo m€nyre tjet€r t€ parashikuar me ligj.

Pjesdt e kapitalit themeltar jand lirisht td transferueshme nddrmjet ortakeve, pdr sa nuk
parashikohet ndryshe nd statut.

Pjesdt e kapitalit themeltar jane lirisht te trashdgueshme nd mrgd trashdgimie

Kreu III
Organet vendimmarr6se dhe drejtuese

Asambleja e ortakeve 6sht6 organi i vetem vendimmarr€s i shoqdrisd.

Asambleja e ortakeve 6shte organi i vetem vendimman6s i shoqdrisd qd miraton cdo ndryshim td
statutit sipas modaliteteve tO pdrcaktuara nE ligj.
Asambleja e Ortakeve eshte pergjegies p€r marrjen e vendimeve p€r Shoqdrind per geshtjet e

mdposhtme:

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqeris€;

b) ndryshimet e statutiti
c) em€rimin dhe shkarkimin e Administratorit;
d) emdrimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe t€ ekspert€ve kontab6l td autorizuar;
e) pdrcaktimin e shpdrblimeve per personat e pdrcaktuar n€ shkronjat "c" dhe "d" te

kdsaj pike;
1) mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret. pdrfshir€ p€rgatitjen

e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve td ecuris€ sd veprimtaris€;
h) zmadhimin dhe zvogdlimin e kapitalit;
i) pjes€timin e kuotave dhe anulimin e tyre;
j) P6rfaqdsimin e shoqErisd nd giykatd dhe nd procedimet e tjera ndaj administrator6ve;
k) riorganizimin dhe prishjen e shoqErise;
l) geshtje te tjera td parashikuara nga ligji apo statuti.

3

Neni 8:

Organi vendimmarr6s



Ortaku mund td p€rfaqdsohet n€ asamblend e ortakeve ne baze te njd autorizimi nga nje ortak
tjetdr apo nga njE person i tret6.

Administratori i shoq€rise nuk mund t€ veproj€ si perfaq€sues i ortak0ve nd asamblend e
ortakeve.

Autorizim mund t€ jepet vetem per njd mbledhje td asamblesd s€ ortak6ve, e cila pErfshin edhe
mbledhjet vijuese me td njEjtin rend dite.

Neni 9:
M6nyra e thirrjes sB asambles6 sE ortak6ve

Asambleja e Ortakdve thirret nepermjet nje njoftimi me shkresd ose, nese parashikohet nga

statuti, me njoftim ndp€rmjet postes elektronike. Njoftimi me shkresd apo me mesazh elektronik
duhet te permbajd vendin, dat€n, ordn e mbledhjes e rendin e dites dhe tu dergohet te giithe

oftakeve jo me vonO se 7 ditd pdrpara datds sd parashikuar pdr mbledhjen e Asamblese.

Kur asambjela e ortakdve nuk eshte thirur sipas pikes 1 te k€tij neni, ajo mund te marre vendime
td vlefshme vetem nese te g,ithe ortaket jane dakort, per te marre vendime, pavaresisht
rregullsis€.

Neni 10:
Marrja e vendimeve

Asambjela e ortakeve vendos me shumicen e votave te ortakeve pjes€marrds per ceshtjet e

mdposhtme:
a) percaktimin e politikave tregtare te shoqdrisd;

b) ndryshimet e statutit;

c) emdrimin dhe shkarkimin e Administratorit;
d) emdrimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe td ekspertdve kontabel te autorizuar;
e) percaktimin e shp6rblimeve per personat e p€rcaktuar nE shkronjat "c" dhe "d" te

kdsaj pike;
1) mbikqyrjen e zbatimit td politikave tregtare nga administratoret, pdrfshir6 pdrgatitjen

e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisE sd veprimtarisd;
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecuris€ sd veprimtarise;
h) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
i) pjesdtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
j) P€rfaqesimin e shoq€risd n€ gjykate dhe nd procedimet e tjera ndaj administratoreve;
k) riorganizimin dhe prishjen e shoqdrisd;
l) Eeshtje te tjera td parashikuara nga ligji apo statuti.

Te gjitha vendimet e Ortakeve do t€ regjistrohen nC regiistrin e vendimeve. Njd vendim i
paregjistruar ne kete regiister do te quhet i pavlefsh6m.
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Neni I l:
Administrimi

Asambleja emeron I ose md shumd persona fizik si administratord td shoq€risd. Afati i emdrimit
eshte 5 vjet me te drejte riperteritje. Emdrimi i administratoreve prodhon ef'ekte pas regjistrimit
n€ Q€ndrdn Komb€tare e Biznesit. Nd momentin e regjistrimit te ketij Statuti, Shoqeria drejtohet
nga nj€ Administrator.
Administrator i Shoqdrisd esht6:

Z. Isa Ademi lindur md 1110211969 n€ Fier, Shqiperi, mbajt€s i letdmjoftimit ID nr.G902l l07l S,

, Shqiperi.

Afati i emerimit te Administratorit perfundon me 09 Mars 2025. Administratori mund td
riem€rohet pas pdrfundimit te ketij afati pa asnjd kufizim.
Oftaket kane te drejte te shkarkojnE Administratorin nd gdo kohd.

Administratori shp6rblehet nE baz€ te skemes sd vendosur nga Ortaket n€ p€rputhje me

parashikimet e Nenit 97 t0 Ligiit per Shoqdrite.

Neni 12:

Kompetencat e administratorit

Administratori ka te drejte dhe detyrohet te:

a) kryej td gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtarisd tregtare te shoqdrise, duke
zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga Asambleja e Ortak€vel
pdrfaqdsoj Shoq6rind n€ marr€dh6nie me te tretetl

b) kujdeset p€r mbajtjen e sakte dhe te rregullt td dokumentave dhe librave konebel te

shoqEris€;

c) pdrgatis dhe ndnshkruaj bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe rapo(in e ecuris6

sd veprimtaris€ dhe, sd bashku me propozimet pdr shp€mdarjen e fitimive iparaqet
keto dokumente p€rpara Ortakdve p€r miratim;

d) krijoj njd sistem paralajmdrimi nd koh€n e duhur p6r rrethanat, qd kOrcenojnd

mbardvajtjen e veprimtarisd dhe ekzistenc€n e shoqdris€;

e) kryej regjistrimet dhe ddrgoj te dhenat e detyrueshme t€ Shoqdrise, sig parashikohet

ne ligjin pdr Qendrdn Kombdtare e Biznesit;

1) raportoj pdrpara Ortak€ve, ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me

realizimin e veprimeve te posagme me renddsi te vegante p€r veprimtarind e

ShoqdrisE;

g) Kryej detyra te tjera td pdrcaktuara nga ligji dhe Ortaket.

Administratordt jane te detyruar td th6rasin asamblene e ortak€ve kur sipas bilancit vjetor apo

raporteve te ndermjetme financiare, rezulton soe ekziston rreziku qd aktivitetet e shoq€ris€ nuk i
mbulojn€ detyrimet e k€rkueshme brenda 3 muajve nd vazhdim.
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Neni 13:

Pdrgiegi6sia e administratorit

Administratori eshtd pergieg,es individualisht ndaj shoqdrise apo te treteve, p€r shkelje td ligjeve,
pdr shkelje td statutit apo pdr faje t€ kryera gjatd administrimit te shoqerise.

Pasojat e marrEveshjeve t€ pamiratuara nga asambleja qe i sjellin d€m shoqdris€, I ngarkohen
administratorit dhe ortakut qE ka ndnshkruar marreveshjen per te perballuar nd menyre
individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pdrkatdse.

Pdrvec sa 6sht€ parashikuar nd dispozitat e pdrgjithshme td detyrimit t€ besnikdris€, sipas neneve

14, 15, 17 e I 8 te ligiit per "Tregtaret dhe shoq€rit€ tregtare", administrator detyrohet:

1.

- Te kryeje detyrat e tij td percaktuara nd tigi, nd mirdbesim dhe nd interesim me td mird t6
shoq€risd ne teresi, duke i kushtuar vdm€ndje te vecante ndikimit te veprimataris€ sd

shoq€ris€ ne mjedis;

- T€ ushtrojd kompetencat qe i njihen ne ligj dhe ne statut vetem per arritjen e q€llimeve tE

p6rcaktuara ne keto dispozita;

- Td vlerdsoj me pdrgjegjdsi ceshtjet per te cilat merret vendim;

- Td parandaloj dhe te mdnjanoj rastet e konfliktit, present apo te mundshem, td interesave

personal me ato te shoqErisd;

- Te ushtroje detyrat e tij me profesionaliz0m dhe kujdesin e nevojshdm.

2. Administratori gjate kryerjes sE detyrave te tij pergiigiet ndaj shoqdrisd pdr cdo veprim apo

mosveprim, qC lidhet ne menyre tg arsyeshme me qdllimet e shoq€risd tregtare, me pdrjashtim td
rasteve kur, nd bazd te hetimit dhe vlerdsimit te informacioneve p€rkat€se, veprimi ose

mosveprimi eshte kryer ne mir6besim.

3.Ndse administratori vepron nd kunddrshtim me detyrat dhe shkel standartet profesionale, sipas

pikave I e 2 te ketij neni, eshte i detyruar ti d€mshperbleje shoqdrise d€met, qC njedhin nga

kryerja e shkeljes, si dhe td kaloj€ cdo fitim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kan6

realizuar nga kdto veprime te parregullta. Administratori ka proven e barrds pdr te ve(etuar
kryerjen e detyrave te tij nd mdnyr0 t€ rregullt e sipas standarteve t€ kdrkuara.

4. Nd mdnyrd te vecante, por pa u kufizuar nd to. administrator eshte i detyruar ti d€mshp0rblej€

shoqdrisd demet e shkaktuara, ndse, nd kunddrshtim me dispozitat e ligiit per "Tregtaret dhe

shoqdritE tregtare", kryen veprimet e mdposhtme:

a) u kthen ortak€ve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividend;
c) u shpdmdan aktivet shoqerise;
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d) lejon qd shoq€ria td vazhdojd veprimtarine tregtare, kur, nE bazd te gjendjes financiare,

duhej te parashikohej q€ shoqdria nuk do td kishte aftdsi paguese per td shlyer

detyrimet;
e) jep kedi.

P6rvec padis€ pdr shlyerjen e demit qC i ngarkohet personalisht adminsitratorit. ortakdt
individualisht ose sd bashku, kane td drejte te ngrene padi penald kunddr administratorit.

Paditesit kane te drejte t0 ndjekin ne rruge ligjore shlyerjen e plote te demit qe i eshte shkaktuar

shoqdris6, p€rsfshir€ edhe demshperblimin financiar, nese eshte e nevojshme.

Kreu IV
Viti fi nanciar ekspertdt

Neni l,l :

Viti financiar

Neni 15 :

Ekspertdt

Ekspert6t ka pdr detyrd qd td kontrolloje giithe dokumentacionin kontab€l t€ veprimtaris€

ekonomiko tregtare te shoqdris6, ate gjithd vjetor dhe at6 ne lidhje me kontrollet periodike td
ushtruar prej tij per rastet kur ai eshtd ngarkuar dhe ka kryer nj€ gie te tille i ngarkaur nga ana e

ortakdve.

Nd pdrfundim td kontrolli eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxj errjen

e rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe p€r atd pdr kontrollet periodike te ushturara, td cilat
eshte i detyruar qe t'ja paraqese e dor€zoj ne kohd ortakdve per ti shqyrtuar e miratuar mbi baz€n

e te drejtes vendimore q€ ka.
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Neni 16 :

Mbajtia e llogarive

Shoqcria do mbaj€ llogaritd n€ Lekd dhe nd monedhe td huaj

Kreu V
Prishja dhe riorganizimi i shoqdris€

Neni l7:
Prishja dhe likujdimi

Shpdmdat'a dhe prishja e shoq0risd mund td bdhet ne cdo kohd :

a) me Vendim td Ortakeve;

b) hapjen e nj€ procedure falimentimi/likujdimi;
c) me vendim giykate:

d) pdr arsye td tjera t€ parashikuara nga Ortaket nd qdo kohts.

Neni 18 :

Riorganizim i shoqErisd bashkim-ndarja

Shoqdria mund tE ndahet, bashkohet sipas Vendimit te mbledhjes sd ortakeve, nd p€rputhje me

dispozitat ligjore t€ parashikuara n€ Pjesdn IX te tigiit 9901, date 14.04.2012 "Per tregtaret dhe

shoqErite tregtare".

Neni l9:
Baza ligiore

Shoq€ria do t€ zhvilloj€ aktivitetin e tij nd p€rputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e

legjislacionit shqiptar.

PEr sa nuk parashikohet ne kete statut, do td zbatohen dispozitat e ligiit "Pdr tregtaret dhe

shoq€rite tregtare", Kodi Civil dhe cfaredo ligji tjeter specifik nd Republiken e Shqiperise.

Ncni 20:

Mosmarrdveshjet

PCr mosmarrdveshjet qC mund td lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti. si

dhe pdr cdo mosmarreveshje q6 mund td lind midis shoqErise dhe te treteve. do tC jet€

kompetente Gjykata Shqiptare.
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oRTAKU I sHoeilRrsE ME eI]RGJEGJEST re rurrzua,R

"Tulipani Fr 2020" SH.P.K
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Ortaku:

Isa Ademif-


